
 

C O M U N E   D I   C I N I S I  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

-----*----- 
 

 

 

 

ORDINANZA N.  137   del  13.11.2020 
 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Sospensione attività didattica in presenza dal 

16 novembre al 3 dicembre 2020. 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art. 32 della Costituzione;  
Visto l’art. 50, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 3, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 1/2018; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, prorogato fino al 31 gennaio 2020 con deliberazione del 

Consiglio dei Ministri del 7 ottobre u.s.; 
Visto, da ultimo, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 novembre  2020 con il quale, in 

ragione del peggioramento del quadro epidemiologico nazionale, è stata prevista una strategia di 

contenimento e mitigazione del contagio, modulando gli interventi in ragione delle differenti criticità 

rilevate nei territori, graduando la severità delle misure in base alla maggiore diffusione del virus ed al 

grado di tenuta dei servizi sanitari; 
Visto il successivo DPCM del 4 novembre 2020 con il quale è stato previsto un regime differenziato 

attraverso l’individuazione di tre aree (note come area gialla, area arancione e area rossa), corrispondenti 

ad altrettanti scenari di rischio, per ciascuno dei quali sono state stabilite misure progressivamente  più 

restrittive; 
Atteso che la Regione Sicilia è stata classificata con Ordinanza del Ministro della salute del 4/11/2020 

zona con scenario di elevata gravità e da un livello di rischio alto (scenario tipo 3 – area arancione); 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 15350/117/2/1 del 7/11/2020 con la quale si forniscono le 

indicazioni applicative riguardanti i principali profili innovativi dei provvedimenti governativi sopradetti;   
Ravvisata la necessità di adottare in forma adeguata e proporzionale all’attuale situazione 

epidemiologica ed in coerenza con la ratio dei provvedimenti emergenziali richiamati, misure ulteriori in 

grado di contrastare efficacemente la diffusione del Covid-19; 
Atteso che le recenti risultanze in ordine all’andamento di diffusione del virus nel territorio  della Città 

Metropolitana di Palermo evidenziano un significativo aumento settimanale dei casi di contagio da 

Covid-19;  
Dato atto che in data 12/11/2020 lo scrivente ha notiziato le Autorità competenti in ordine alla 

situazione epidemiologica tra la popolazione scolastica, annunciando la volontà di sospendere le attività 

didattiche in presenza delle classi di ogni ordine in ragione di un costante aumento di casi tra la 

popolazione scolastica in uno scenario caratterizzato da assenza di scambio di informazioni tra le autorità 

preposte ad attivare le procedure di censimento dei contagi e di conseguente monitoraggio dei contatti; 
Preso atto del mancato scambio di notizie ufficiali in ordine allo stato delle strutture ospedaliere del 

territorio metropolitano di Palermo e sulla conseguente tenuta del sistema sanitario a livello regionale, 

con possibile ricaduta gravissima sulle condizioni di sicurezza dei cittadini; 



Ritenuto, in ragione della descritta situazione, doversi prevenire il contagio conseguente  ad  

aggregazioni prolungate all’interno delle aule scolastiche di alunni e personale docente, ancorchè nel 

rispetto dei protocolli prescritti; 
Preso atto di quanto previsto dall’art. 1, comma 9, lett. s) DPCM 3/11/2020 e dalla successiva nota 

metodologica del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1990 del 5/11/2020 in materia di inclusione scolastica 

degli alunni con disabilità e con BES;  
Ritenuto, in applicazione dei principi di prudenza e massima precauzione ed a tutela della tenuta del 

sistema sanitario regionale,  doversi implementare nel territorio di questo Comune le misure di 

contenimento e mitigazione del contagio previste dai citati DPCM del 3 e del 4 novembre 2020, 

disponendo al sospensione delle attività didattiche della scuola di ogni ordine e grado dell’Istituto 

Comprensivo di Cinisi dal 16 novembre al 3 dicembre 2020. 
 

O R D I N A 
 

1. la sospensione dal 16 novembre al 3 dicembre 2020 delle attività didattiche in presenza della 

scuola di ogni ordine e grado dell’Istituto Comprensivo di Cinisi; 
 

INVITA 
 

il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Cinisi ad avviare la didattica a distanza 

secondo le modalità previste dal Piano per la D.D.I. di Istituto, assicurando, in raccordo con le 

famiglie, la frequenza in presenza per gli alunni con disabilità e con BES, all’uopo garantendone 

l’inclusione scolastica ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. s) del DPCM 3/11/2020. 

 
DISPONE 

 

La pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune; 
 

La trasmissione della presente Ordinanza, anche  a mezzo pec, per gli atti di competenza al Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Cinisi. 
 

La trasmissione della presente Ordinanza, anche a mezzo pec: 
1. Alla Prefettura di Palermo 
2. Alla Presidenza della Regione Siciliana; 
3. Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana; 
4. All'ASP di Palermo; 
5. Al Distetto n. 34 – ASP Palermo; 
6. All’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia – A.T. Palermo; 
7. Alla Stazione Carabinieri  di Cinisi; 
8. Al Corpo di Polizia Municipale. 

 
Dalla residenza municipale, 13 novembre 2020  
                                                                  Il Sindaco 
           Avv. Gianni Palazzolo 
          (Firmato digitalmente) 

                       

 


